
Folha: 528 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 0
8:

55
:1

5 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 7

87
2.

D
A

0A
.C

6C
3.

C
E

A
5

maria.lacerda
Realce

maria.lacerda
Realce

maria.lacerda
Realce

maria.lacerda
Realce



Folha: 529 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 0
8:

55
:1

5 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 7

87
2.

D
A

0A
.C

6C
3.

C
E

A
5

maria.lacerda
Realce

maria.lacerda
Realce



Folha: 530 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 0
8:

55
:1

5 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 7

87
2.

D
A

0A
.C

6C
3.

C
E

A
5



Folha: 531 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 0
8:

55
:1

5 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 7

87
2.

D
A

0A
.C

6C
3.

C
E

A
5



Folha: 532 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 0
8:

55
:1

5 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 7

87
2.

D
A

0A
.C

6C
3.

C
E

A
5



Folha: 533 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 0
8:

55
:1

5 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 7

87
2.

D
A

0A
.C

6C
3.

C
E

A
5



Folha: 534 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 0
8:

55
:1

5 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 7

87
2.

D
A

0A
.C

6C
3.

C
E

A
5



Folha: 535 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 0
8:

55
:1

5 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 7

87
2.

D
A

0A
.C

6C
3.

C
E

A
5



Folha: 536 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 0
8:

55
:1

5 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 7

87
2.

D
A

0A
.C

6C
3.

C
E

A
5



Folha: 537 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 0
8:

55
:1

5 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 7

87
2.

D
A

0A
.C

6C
3.

C
E

A
5

maria.lacerda
Realce

maria.lacerda
Realce



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 14 de setembro de 20238

PORTARIA N. 162/2023/SEC. A DIRETORA ADMINISTRATIVA 
FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
que o art. 25, caput, da Lei n.° 8.666 de 21 de junho de 1993, preceitua 
ser inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição; 
CONSIDERANDO que o futuro contratado é credenciado, nos termos da 
Portaria de Credenciamento, publicada no DOE, no dia 08 de outubro de 
2020; CONSIDERANDO o resultado do credenciamento publicado no Diário 
Oficial do Estado, credenciando o Instituto Nacional Talentos de Inclusão 
Profissional - INTAL, por haver cumprido as exigências do edital supracitado. 
CONSIDERANDO que os serviços prestados serão remunerados em 
conformidade com os valores estabelecidos. CONSIDERANDO, que as 
entidades credenciadas se submeterão a uma taxa de administração 
previamente estabelecida em Edital, não havendo possibilidade de 
competição, entre as mesmas; CONSIDERANDO, finalmente o que consta 
do Processo nº 01.01.020101.002775/2023-46. RESOLVE: I - DECLARAR 
inexigível o processo licitatório, nos termos do o art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93, para contratação de Pessoa Jurídica para recrutamento e 
seleção de estagiários de nível médio e superior; II - ADJUDICAR o objeto 
da inexigibilidade em favor do Instituto Nacional Talentos de Inclusão 
Profissional - INTAL pelo valor global de R$ 1.576.210,80 (Um Milhão 
Quinhentos e Setenta e Seis Mil, Duzentos e Dez Reais e Oitenta Centavos) 
Gabinete da Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado 
da Cultura e Economia Criativa - SEC. Manaus, 14 de setembro de 2023. 
RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 25, caput, nos termos da Lei 
nº 8.666/1993

ANA KÁTIA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira - SEC

MARCOS APOLO MUNIZ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa

<#E.G.B#149553#8#152518/>

Protocolo 149553
<#E.G.B#149554#8#152519>

ESPÉCIE: CG nº 44/2023-SEC. Data: 14.09.2023. Partes: Estado do 
Amazonas/SEC e Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural-AADC. 
Objeto: Apoio financeiro por meio da EP. de Bancada nº 90/2023 (Bancada: 
União Brasil), da Dep. Joana Darc, para formalização do Contrato de Gestão 
“Circuito de Festivais Folclóricos 2ª etapa”, a ser realizado no período de 15 
de setembro a 22 de outubro de 2023, na capital do estado do Amazonas. 
Valor Global: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais). UO: 20101, PT: 
13.122.3310.2793.0011. FT: 1.501.1600.0000.0000; ND: 33504199, NE nº 
2023NE0000692, emitida em 14.09.2023, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois 
milhões de reais). Fiscal: Anne Ruth Brandão da Silva, (Mat.: 175.543.9-D). 
Prazo: 14.09.2023 a 14.12.2023. 

Manaus, 14.09.2023.

MARCOS APOLO MUNIZ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa

<#E.G.B#149554#8#152519/>

Protocolo 149554
<#E.G.B#149557#8#152522>

ESPÉCIE: 6ºTA ao CG nº 11/2023-SEC. Data: 14.09.2023. Partes: Estado 
do Amazonas/SEC e AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL-AADC. Objeto: Suplementação financeira ao Contrato de Gestão 
nº 11/2023 “Administração da Agência Amazonense de Desenvolvimento 
Cultural - AADC”. Valor Global: R$ 6.750.000,00 (seis milhões, setecentos 
e cinquenta mil reais). DO: UO: 20101; PT: 13.392.3303.2449.0001; ND: 
33504199; FT: 1.501.1600.0000.0000; 2023NE0000691, em 14.09.2023, no 
valor de R$ 6.750.000,00 (seis milhões, setecentos e cinquenta mil reais). 

Manaus, 14.09.2023.

MARCOS APOLO MUNIZ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa

<#E.G.B#149557#8#152522/>

Protocolo 149557

Secretaria de Estado de Infraestrutura 
-  SEINFRA

<#E.G.B#149453#8#152417>

EXTRATO DA PORTARIA/FIDEAM/GDP/N.º 00432/2023; ESPÉCIE: 
Destaque de Crédito Orçamentário em favor da UNIDADE GESTORA DE 
PROJETOS ESPECIAIS-UGP; VALOR: R$ 2.500.000,00 (dois milhões 
e quinhentos mil reais). OBJETO: Pagamento da 3ª parcela do Convênio 
n.° 022/2022-UGPE/P.M.Boca do Acre - Recuperação do sistema 
viário, com serviços de pavimentação asfáltica, meio-fio e sarjeta no 

município de Boca do Acre/AM; Nota de Crédito 0267/2023; Processo n. 
01.01.025704.000124/2023-46.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#149453#8#152417/>

Protocolo 149453
<#E.G.B#149555#8#152521>

EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 014/2022-SEINFRA. 
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023. PARTÍCIPES: O Estado do 
Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, e a 
Prefeitura Municipal de Anamã/AM. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
do Convênio nº 014/2022, por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar do 
dia 17/09/2023, de acordo com o novo Plano de Trabalho. Processo 
Administrativo nº 01.01.025101.004824/2023-07-SEINFRA. 

Manaus, 14 de setembro de 2023.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#149555#8#152521/>

Protocolo 149555

Secretaria de Estado de Justiça,  
Direitos Humanos e Cidadania -  

SEJUSC
<#E.G.B#149565#8#152530>

EXTRATO Nº 091/2023-SEJUSC
Espécie: Termo de Contrato nº 013/2023-SEJUSC; Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e Y A 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA; Objeto: Locação de 
imóvel de pessoa jurídica, destinado ao funcionamento das atividades 
finalísticas da Secretaria Executiva da Pessoa com Deficiência ‐ SEPcD 
e da Secretaria Executiva Adjunta de Direitos da Pessoa Idosa - SEADPI/
SEJUSC; Valor: O valor mensal é de R$ 65.796,96 (sessenta e cinco mil, 
setecentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos) totalizando o 
valor global de R$ 789.563,52 (setecentos e oitenta e nove mil, quinhentos 
e sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos). Data da Assinatura: 
14/09/2023; Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura. 
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 
14.242.3247.2607.0011; Fonte: 1.501.1600.0000.0000; Natureza da 
Despesa: 33903910; Nota de Empenho: 2023NE0000798; Processo 
Administrativo: 02992/2023 - 07; Fundamento do ato: Art. 24, X, da Lei 
nº 8.666/93. 

Manaus, 14 de setembro de 2023.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#149565#8#152530/>

Protocolo 149565
<#E.G.B#149506#8#152471>

EXTRATO Nº 090/2023-SEJUSC
Espécie: Termo de Rescisão Unilateral do Termo de Contrato nº. 
007/2020-SEJUSC; Contratante: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio 
da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA - SEJUSC, Contratado: PRODAM PROCESSAMENTO DE 
DADOS AMAZONAS S.A.; Processo: 8894/2023-75; Objeto: Rescisão do 
Termo de Contrato nº 007/2020 - SEJUSC, cujo objeto é a prestação de 
serviço de rede e fornecimento de circuito de transmissão de dados para 
atender as necessidades da SEJUSC; Data da Assinatura: 13/09/2023; 
Fundamento do ato: no art. 78, XII e 79, I, da Lei 8.666/93, Manaus, 14 de 
setembro de 2023.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#149506#8#152471/>

Protocolo 149506
<#E.G.B#149507#8#152472>

EXTRATO Nº 089/2023-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 037/2023 - SEJUSC; Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE SOCIAL VIOLETA; Objeto: O presente termo de fomento 
tem por objeto a transferência de recursos financeiros no importe de R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais) oriundos da Emenda Parlamentar nº 
080/2023, visando atender o Projeto Dignidade Para Todos, cujo objetivo 
é ofertar oficinas para pessoas em situação de vulnerabilidade social, na 
tentativa de garantir o pleno desenvolvimento da dignidade humana, nos 
municípios de Manaus, Presidente Figueiredo e Rio Preto da Eva no Estado 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 292 D
oc

um
en

to
 2

C
1E

.B
3E

8.
36

E
1.

D
72

8 
as

si
na

do
 p

or
: Y

A
M

IL
LE

 D
A

 S
IL

V
A

 J
A

C
A

U
N

A
:8

60
58

58
42

72
 e

m
 1

9/
09

/2
02

3 
às

 1
1:

22
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

 

www.sejusc.am.gov.br 

instagram: @SejuscAm 

twitter.com/SejuscAm 

facebook.com/SejuscAM 

Fone:(92) 3632-0654 
Rua Bento Maciel, 02,  
Conjunto Celetramazon - 
Adrianópolis. 
Manaus – Am – CEP 69057-300 
 

APOSTILAMENTO  

 
 

 

Que se faz ao Termo de Fomento nº 

037/2023 - SEJUSC, celebrado entre o 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS, por 

intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 

JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 

CIDADANIA – SEJUSC e BENEFICENTE 

SOCIAL VIOLETA, inscrita no CNPJ sob o nº 

06.046.123/0001-40, para: 

 

 
Nos termos do art. 43, §1, I, do Decreto nº 8.726/2016, prorrogar de ofício o prazo de 

vigência do Termo de Fomento nº 037/2023 – SEJUSC até 29/09/2024, tendo em vista 

atraso de 16 (dezesseis) dias na liberação do repasse dos recursos financeiros. 

 
Processo Administrativo 01.01.021101.009548/2023-04 
 
 
 

Manaus, 19 de janeiro de 2024. 
 
 

Assinado digitalmente 
JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 
 

Folha: 557 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

U
S

S
A

R
A

 P
E

D
R

O
S

A
 C

E
LE

S
T

IN
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

m
 1

9/
01

/2
02

4 
às

 0
8:

45
:1

3 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 6

29
F

.D
C

43
.8

79
0.

C
41

D

http://www.sejusc.am.gov.br/


Folha: 564 D
oc

um
en

to
 E

2C
B

.4
97

0.
2B

A
2.

33
A

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LM
IR

 D
A

 S
IL

V
A

 C
O

R
R

E
A

 J
U

N
IO

R
:0

22
**

**
**

**
 e

m
 2

4/
05

/2
02

4 
às

 0
8:

26
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

86058584272
Realce

86058584272
Realce

86058584272
Realce

86058584272
Realce

86058584272
Realce

86058584272
Realce

86058584272
Realce

86058584272
Realce



Folha: 565 D
oc

um
en

to
 E

2C
B

.4
97

0.
2B

A
2.

33
A

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LM
IR

 D
A

 S
IL

V
A

 C
O

R
R

E
A

 J
U

N
IO

R
:0

22
**

**
**

**
 e

m
 2

4/
05

/2
02

4 
às

 0
8:

26
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

86058584272
Realce

86058584272
Realce



estado do amazonas Número 35.198 | Ano CXXXI
www.imprensaoficial.am.gov.br

segunda-feira

08
abr/2024

Em Parintins, Governo do Amazonas impulsiona 
setor primário beneficiando 530 produtores rurais

P
ara impulsionar o setor primário de Pa-

rintins (distante 369 quilômetros de Ma-

naus), o Governo do entregou, em 22 de 

março, entregou 1,8 mil mudas de café e citros; 

aproximadamente, cinco toneladas de alimen-

tos adquiridos pelo Programa de Aquisição de 

Alimentos (PAA); 100 kits do atualiza pescador; 

107 cartões do produtor rural (CAR,s); 203 Ca-

dastros da Agricultura Familiar (CAF´s); 24 Ca-

dastros Ambiental Rural (CAR´s), além de 100 

kits do Atualiza Pescador e 29 Cartões dos Pes-

cadores, beneficiando 530 produtores.

Por meio das ações de políticas públicas exe-

cutadas pela Secretaria de Estado de Produção 

Rural (Sepror), foram beneficiados 165 produ-

tores rurais da região com 900 mudas de café e 

900 de citros (limão e laranja), cinco agriculto-

res que fornecem alimentos ao PAA, com inves-

timento de R$ 17 mil reais, do Governo Federal; 

e 100 pescadores daquela região com os kits 

do atualiza pescador.

“Essas ações impulsionam o setor primário 

local, tudo isso faz parte da determinação do 

governador Wilson Lima, somos um governo 

de entregas que vem transformando a vida de 

homens e mulheres do campo”, destacou o ti-

tular da Sepror, Daniel Borges.

O Instituto de Desenvolvimento Agropecuá-

rio Florestal Sustentável (Idam), entregou 203 

CAF’s, 107 CPP’s, 29 Cartões de Pescadores e 24 

CAR’s. A regularização beneficiou agricultores 

familiares, pescadores artesanais, aquicultores 

e pecuaristas do município. 

Os documentos foram viabilizados pelo Idam, 

por meio da Unidade Local (UnLoc) Idam/Parin-

tins, que, além dos documentos, também inter-

medeia a emissão de licenças ambientais junto 

ao Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

(Ipaam) e realiza projetos de crédito rural, que, 

posteriormente são encaminhados à Agência de 

Fomento do Estado do Amazonas (Afeam).

“A regularização é indispensável para o exer-

cício das atividades do setor primário e o Idam 

tem seguido à risca a determinação do gover-

nador Wilson Lima, que garante que os produ-

tores rurais amazonenses tenham e estejam 

com o CPP, CAF em dia. Além disso, por meio 

desses documentos, o trabalhador tem uma 

série de benefícios e, também, pode acessar 

políticas públicas, que contribuem para o for-

talecimento de sua produção”, destacou o dire-

tor-presidente do Idam, Vanderlei Alvino.

Por meio da Agência de Desenvolvimento 

Sustentável do Amazonas e do Fundo de Pro-

moção Social (FPS), o Governo do Amazonas 

lançou os editais voltados para projetos do se-

tor primário do estado, e do credenciamento 

do Programa de Regionalização do Mobiliário 

Escolar (Promove) das Escolas da Floresta. 

Em relação ao Promove das Escolas da Flo-

resta, o edital visa atender ao projeto prioritá-

rio Escola da Floresta, integrado ao programa 

Educa +Amazonas, lançado em 2021. Nesta 

primeira edição, serão investidos R$ 1.321.290, 

em recursos para a aquisição dos móveis em 

2024. Ao todo, serão adquiridos, por meio do 

programa, cerca de 2.808 mobiliários escolares.

 O prazo de credenciamento para o Promo-

ve das Escolas da Floresta é aberto a todos os 

moveleiros do Amazonas que estejam com as 

documentações regulamentadas, conforme 

solicitado no edital aberto disponível no site 

da ADS: www.ads.am.gov.br.

Divulgação/Secom e Idam

Produtores daquela região 
foram beneficiados com 
mudas de citros e café, kits 
atualiza pescador, cartão do 
produtor rural, entre outros

A regularização 

beneficiou 

agricultores 

familiares, 

pescadores 

artesanais, 

aquicultores e 

pecuaristas do 

município

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 331 D
oc

um
en

to
 6

F
24

.C
D

52
.B

A
96

.D
D

E
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LM
IR

 D
A

 S
IL

V
A

 C
O

R
R

E
A

 J
U

N
IO

R
:0

22
**

**
**

**
 e

m
 3

0/
04

/2
02

4 
às

 1
7:

25
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, segunda-feira, 08 de abril de 2024 7

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Despacho expedido pelo Presidente do Centro de 
Serviços Compartilhados - CSC, no Processo nº 01.01.025101.001730/20
23-78-SEINFRA, por meio do qual adjudica o objeto relativo à Concorrência 
nº 023/2023-CSC à empresa CONSTRUTORA ETAM LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 22.768.840/0001-31, no valor global de R$ 164.104.876,35 
(cento e sessenta e quatro milhões, cento e quatro mil, oitocentos e setenta 
e seis reais e trinta e cinco centavos);
CONSIDERANDO a inexistência de qualquer recurso pendente ao citado 
procedimento licitatório;
CONSIDERANDO, ainda, que a referida licitação transcorreu de acordo com 
a legislação prevista no preâmbulo do Edital correspondente;
CONSIDERANDO, por fim, o que mais consta do Processo nº 01.01.02510
1.001730/2023-78-SEINFRA,
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado da Concorrência nº 023/2023-CSC, atinente 
à CONTRATAÇÃO, PELO MENOR PREÇO UNITÁRIO, DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DA ESTRADA 
NOVO REMANSO, LOCALIZADA NO KM 170 DA AM-010, DO DISTRITO 
DE NOVO REMANSO - MUNICÍPIO DE ITACOATIARA/AM;
II - AUTORIZAR a Secretaria Executiva Adjunta de Administração e Finanças 
a emitir a respectiva Nota de Empenho, desde que observadas as ressalvas 
contidas no Parecer Jurídico n° 139/2024-AJUR/SEINFRA, constante dos 
autos.
Publique-se no Diário Oficial do Estado do Amazonas. 

Manaus, 08 de abril de 2024

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#173388#7#176950/>

Protocolo 173388
<#E.G.B#173389#7#176951>

EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 008/2022-SEINFRA. DATA 
DA ASSINATURA: 08/04/2024. PARTÍCIPES: O Estado do Amazonas, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura-SEINFRA, e a 
Prefeitura Municipal de Codajás/AM. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
do Convênio nº 008/2022-SEINFRA, por mais 120 (cento e vinte) dias, de 
acordo com os autos e documentos constantes no processo em epígrafe. 
Processo Administrativo nº 01.01.025101.001265/2024-56-SEINFRA. 

Manaus, 08 de abril de 2024.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#173389#7#176951/>

Protocolo 173389
<#E.G.B#173390#7#176952>

EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2022-SEINFRA. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024. PARTES: O Estado do Amazonas, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, e a Empresa 
CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
OBJETO: Prorrogar os prazos de vigência e execução do Contrato nº 
006/2022-SEINFRA, por mais 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com o 
cronograma físico e financeiro atualizado. Processo Administrativo nº 01.01.
025101.001229/2024-92-SEINFRA.

 Manaus, 08 de abril de 2024.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#173390#7#176952/>

Protocolo 173390

Secretaria de Estado de Justiça,  
Direitos Humanos e Cidadania -  

SEJUSC
<#E.G.B#173391#7#176953>

EXTRATO Nº 030/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 037/2023 
- SEJUSC; Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA - SEJUSC e ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SOCIAL 
VIOLETA; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 

Fomento nº 037/2023 - SEJUSC, por mais 06 (seis) meses, a contar de 
29/03/2025, na forma da solicitação integrante do Processo; Data da 
assinatura: 08/04/2024; Vigência: 29/09/2025; Processo Administrativo: 
03506/2024-40 - SEJUSC; Fundamento do Ato: Lei n° 13.019/2014 e 
Decreto n° 8.726/2016. 

Manaus, 08 de abril de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#173391#7#176953/>

Protocolo 173391
<#E.G.B#173392#7#176954>

PORTARIA Nº 0038/2024 - SEJUSC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
concessão de adiantamento ao(s) servidor(es) de acordo com o artigo 6º, 
inciso I, do Decreto 42.655, de 21.08.2020
I - TANA PEREIRA DA SILVA MARTINS
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 33903989 - 5.000,00.
APLICAÇÃO: 90 dias PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 dias

Manaus, 8 de abril de 2024

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#173392#7#176954/>

Protocolo 173392

Secretaria de Estado da Assistência 
Social -  SEAS

<#E.G.B#173323#7#176882>

PORTARIA Nº 126/2024 - GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Diárias e Passagens a seguir: Nome e Cargo: Perina 
de Fátima Aguiar Costa/Colaborador(a); Destino e Período: Iranduba/
AM; 08/04/2024 à 12/04/2024; Objetivo: Acompanhamento ao CMAs de 
Iranduba e Gestão Municipal.

Manaus, 08 de Abril de 2024

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#173323#7#176882/>

Protocolo 173323
<#E.G.B#173324#7#176883>

PORTARIA Nº 127/2024 - GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Diárias e Passagens a seguir: Nome e Cargo: Elaine 
Cristina Carlos da Costa/Colaborador(a); Leila Otero Bombinho/DIRETOR 
DE UNIDADE TIPO III DS-3; Osvalnei Ramos Pimentel/BIBLIOTECARIO 
PNS-BBT-II; Destino e Período: Iranduba/AM; 08/04/2024 à 12/04/2024; 
Objetivo: Realizar visita Técnica ao Município de Iranduba, visando garantir 
Gestão e na continuidade das ações do Cadastro único e do Programa Bolsa 
Família e suas Condicionalidades.

Manaus, 08 de Abril de 2024

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#173324#7#176883/>

Protocolo 173324
<#E.G.B#173327#7#176887>

PORTARIA Nº 125/2024-GRH/GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 5º, do artigo 62, da Lei nº 1.762, 
de 14 de novembro de 1986;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º da Normativa nº 001/2017-GS/
SEAD, de 25 de outubro de 2017;

R E S O L V E
I - CONCENDER férias aos servidores conforme especificações abaixo.

Nº SERVIDOR MATRÍC. EXERC. PERÍODO 
EXERCICIOS ANTERIORES
01 Kamylla Jacintho da 

Silveira
264.848-2 A 2023 04/03/2024 a 18/03/2024 

(15 dias)

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 332 D
oc

um
en

to
 6

F
24

.C
D

52
.B

A
96

.D
D

E
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LM
IR

 D
A

 S
IL

V
A

 C
O

R
R

E
A

 J
U

N
IO

R
:0

22
**

**
**

**
 e

m
 3

0/
04

/2
02

4 
às

 1
7:

25
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 03 de maio de 2024 15

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO AMAZONAS - CEE/AM
RESENHA Nº 59/2024 - CEE/AM

RESOLUÇÃO Nº 59/2024 - CEE/AM de 16/04/2024
Reconhecer os estudos concluídos por Jeanaina Stephany Sânchez Correa, 
cursados em Licheria/Anzoategui/Venezuela, como equivalentes ao Ensino 
Médio do Sistema Educacional Brasileiro. Indicar o Instituto de Educação 
do Amazonas - IEA, à proceder ao Termo de Apostilamento no certificado 
original, por estar em consonância com a legislação vigente.

FERNANDA DO NASCIMENTO MELO AROUCHA
Presidente Substituta do Conselho Estadual de Educação do Amazonas

<#E.G.B#176709#15#180339/>

Protocolo 176709
<#E.G.B#176711#15#180341>

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO AMAZONAS - CEE/AM
RESENHA Nº 60/2024 - CEE/AM

RESOLUÇÃO Nº 60/2024 - CEE/AM de 16/04/2024
Aprovar o Projeto Político Pedagógico/PPP, adequado as diretrizes da Base 
Nacional Comum Curricular/BNCC e ao Referencial Curricular Amazonense/
RCA, para oferta do Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), operacionalizado 
na Escola Estadual Leopoldo Neves, localizada à Avenida Getúlio Vargas Nº 
422, Manacapuru/AM, retroativo ao ano letivo de 2022.

FERNANDA DO NASCIMENTO MELO AROUCHA
Presidente Substituta do Conselho Estadual de Educação do Amazonas

<#E.G.B#176711#15#180341/>

Protocolo 176711

Secretaria de Estado de Segurança 
Pública -  SSP

<#E.G.B#176718#15#180348>

EXTRATO
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº 016/2024-FESP; DATA DA ASSINATURA: 
30.04.2024; PARTES CONTRATANTES: ESTADO DO AMAZONAS, 
por intermédio do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, e a 
empresa VSP SOLUTION LTDA; OBJETO: Aquisição de Microcomputador 
tipo estação de trabalho e notebook, para atender a necessidade de 
reaparelhamento da Polícia Civil do Amazonas, buscando o Fortalecimento 
das Instituições de Segurança Pública e Defesa Social; VALOR TOTAL: 
R$ 576.500,00 (quinhentos e setenta e seis mil e quinhentos reais); 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, de 30/04/2024 
a 30/04/2025; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: Unidade 
Orçamentária: 22703; Programa de Trabalho: 061223264210001; Fonte 
de Recurso: 2713298000000000; Natureza da Despesa: 44905235; tendo 
sido emitidas em 29/04/2024 a Nota de Empenho nº 2024NE0000035, no 
valor total de R$ 576.500,00 (quinhentos e setenta e seis mil e quinhentos 
reais); FUNDAMENTO JURÍDICO: Ata de Registro de Preço nº 310/2023 
e no Pregão Eletrônico nº 34/2023. Gabinete do Secretário Executivo de 
Segurança Pública, Manaus, 30 de abril de 2024.

CORONEL QOPM. ANÉZIO BRITO DE PAIVA
Secretário Executivo de Segurança Pública

<#E.G.B#176718#15#180348/>

Protocolo 176718

Secretaria de Estado 
de Infraestrutura -  SEINFRA

<#E.G.B#176704#15#180334>

EXTRATO DE ERRATA
NA EDIÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 30/04/2024, página 20 (Poder 
Executivo - Seção II), referente ao Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n° 
046/2022-SEINFRA. Onde se Lê: (...)Data da assinatura: 30/08/2024(...). 
Leia-se: (...)Data da assinatura: 30/04/2024(...). Manaus, 03 de maio de 
2024.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#176704#15#180334/>

Protocolo 176704
<#E.G.B#176744#15#180374>

LICENÇA DE INSTALAÇÃO N. 042/23-01
A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, torna 
público que recebeu do IPAAM, a Licença de Instalação n. º 042/23-01, 
que autoriza a realização dos serviços de implementação da Estação de 
Tratamento de Efluentes - ETE, nas dependências do Centro Integrado 
de Operações de Segurança - CIOPS, nas coordenadas geográficas: 

3°6’7,836’’ S / 59°59’47,79’’ O, no Município de Manaus/AM, localizado na 
Avenida André Araújo, n. º 1706, Petrópolis, Manaus/AM, para Sistema de 
Tratamento de Esgoto Doméstico/Sanitário, com validade de 01 Ano.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#176744#15#180374/>

Protocolo 176744
<#E.G.B#176719#15#180349>

EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2021-SEINFRA. 
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2024. PARTES: O Estado do Amazonas, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, e a empresa 
COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
013/2021-SEINFRA por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
14/05/2024, de acordo com o cronograma físico e financeiro atualizado. 
Processo Administrativo nº 01.01.025101.001613/2024-95-SEINFRA.

 Manaus, 03 de maio de 2024.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#176719#15#180349/>

Protocolo 176719
<#E.G.B#176720#15#180350>

EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 002/2022-SEINFRA. 
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2024. PARTÍCIPES: O Estado do Amazonas, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura - SEINFRA, e a 
Prefeitura Municipal de Uarini/AM. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
do Convênio nº 002/2022-SEINFRA, por mais 180 (cento e oitenta) dias, a 
contar de 23/05/2024, de acordo com o novo Plano de Trabalho. Processo 
Administrativo nº 01.01.025101.001544/2024-10-SEINFRA. 

Manaus, 03 de maio de 2024.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#176720#15#180350/>

Protocolo 176720
<#E.G.B#176742#15#180372>

EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2019-SEINFRA. 
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2024. PARTES: o Estado do Amazonas, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura - SEINFRA e a 
empresa M. L. NASCIMENTO. OBJETO: Prorrogar, em caráter excepcional, 
o prazo de vigência do Contrato nº 008/2019-SEINFRA, por mais 03 (três) 
meses, tudo em conformidade com as razões e documentos constantes nos 
autos do Processo nº 01.01.025101.001456/2024-18-SEINFRA. VALOR: 
O valor mensal estimado é de R$ 38.114,43 (trinta e oito mil, cento e 
quatorze reais e quarenta e três centavos), totalizando o valor global de R$ 
114.343,29 (cento e quatorze mil, trezentos e quarenta e três reais e vinte 
e nove centavos. DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária: 25101, Programa de 
Trabalho: 15.122.0001.2001.0001, Natureza da Despesa: 33903308, Fonte: 
1.501.170.0.0000.0000, tendo sido emitida, em 03/05/2024, a Nota de 
Empenho nº 2024NE0000655, no valor de R$ 67.335,47 (sessenta e sete 
mil, trezentos e trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos). O saldo 
restante será empenhado oportunamente.

 Manaus, 03 de maio de 2024.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#176742#15#180372/>

Protocolo 176742

Secretaria de Estado de Justiça,  
Direitos Humanos e Cidadania -  

SEJUSC
<#E.G.B#176721#15#180351>

ERRATA
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 08/04/2024, Edição nº 35.198 do 
DOE, pág. 07, Poder Executivo - Seção II, referente ao Extrato n° 030/2024 
- SEJUSC. ONDE SE LÊ: ‘a contar de 29/03/2025’ e ‘Vigência: 29/09/2025’. 
LEIA-SE: a contar de 29/09/2024 e Vigência: 29/03/2025. Cientifique-se, 
Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 02 de maio de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#176721#15#180351/>

Protocolo 176721

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


